
 

 Kenmerk: 2022/909115 1/4 

 

Raadsstuk 

 

Onderwerp  

Instemmen met de 4e wijziging Gemeenschappelijke Regeling Cocensus 2020 

 

Nummer 2022/909115 

Portefeuillehouder Raadt, E. de 

Programma/beleidsveld 7.1 Lokale belastingen en heffingen 

Afdeling CC 

Auteur Lie, M. de 

Telefoonnummer 023-5113334 

Email mdelie@haarlem.nl 

Kernboodschap Met ingang van 1 januari 2022 heeft er binnen het deelnemersveld van de GR 

Cocensus een gemeentelijke herindeling plaatsgevonden die gevolgen heeft voor 

de samenstellingstelling van het deelnemersveld binnen de GR Cocensus. De 

gemeenten Langedijk en Heerhugowaard zijn opgeheven en de nieuwe gemeente 

Dijk en Waard is ingesteld.  

De GR Cocensus wordt middels de 4e wijziging hierop aangepast. Deze wijziging 

moet cf. de Wet gemeenschappelijke regelingen door de colleges aan de 

gemeenteraden van de deelnemende gemeenten worden voorgelegd. 

 

Behandelvoorstel voor 

commissie 

De commissie Bestuur wordt verzocht advies te geven aan de raad over de 

gevraagde toestemming om de Gemeenschappelijke Regeling Cocensus 2020 te 

wijzigen. 

 

Relevante eerdere 

besluiten 

Niet van toepassing 

Besluit College 

d.d. 27 juni 2022 

Het college besluit 

1. In te stemmen met de voorliggende 4e wijziging van de GR Cocensus 2020, 

dit met het voorbehoud dat de gemeenteraad het college hiervoor 

toestemming verleent. 

 

Het college stelt de raad voor 

2. Het college toestemming te verlenen, op grond van artikel 1, tweede lid 

van de Wet gemeenschappelijke regelingen, te besluiten tot de 4e 

wijziging van de Gemeenschappelijke Regeling Cocensus 2020. 

3. Geen wensen en bedenkingen te uiten op het voorgenomen besluit tot de 

4e wijziging van de Gemeenschappelijke Regeling Cocensus 2020 

 



 Kenmerk: 2022/909115 2/4 

 

de secretaris,                                           de burgemeester, 

Besluit Raad 

d.d. ………. 

(wordt ingevuld door de 

griffie) 

De raad der gemeente Haarlem,  

 

Gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders, 

 

Besluit: 

 

1. Het college toestemming te verlenen, op grond van artikel 1, tweede lid 

van de Wet gemeenschappelijke regelingen, te besluiten tot de 4e 

wijziging van de Gemeenschappelijke Regeling Cocensus 2020 

2. Geen wensen en bedenkingen te uiten op het voorgenomen besluit tot de 

4e wijziging van de Gemeenschappelijke Regeling Cocensus 2020 

 

 

de griffier,     de voorzitter,  

 

 

 

1. Inleiding 

 
Met ingang van 1 januari 2022 heeft er binnen het deelnemersveld van de GR Cocensus een 

gemeentelijke herindeling plaatsgevonden die gevolgen heeft voor de samenstellingstelling van het 

deelnemersveld binnen de GR Cocensus. De gemeenten Langedijk en Heerhugowaard zijn opgeheven 

en de nieuwe gemeente Dijk en Waard is ingesteld.  

Op grond van artikel 41, derde en vierde lid van de Wet algemene regels herindeling dienen de 

wijzigingen als gevolg van deze herindeling binnen zes maanden na 1 januari 2022 in de 

gemeenschappelijke regeling te worden verwerkt.  

Voordat de 4e wijziging van de GR Cocensus 2020 kan worden bekrachtigd moet deze op grond van 

artikel 1, tweede lid van de Wet gemeenschappelijke regelingen eerst aan de gemeenteraden van de 

deelnemende gemeenten voorgelegd worden.  

 



 

 

 

 Kenmerk: 2022/909115 3/4 

 

Door organisatieomstandigheden is voorliggende wijziging van de gemeenschappelijke regeling niet 

eerder ter besluitvorming aangeboden. Om recht te doen aan de in de Wet gestelde genoemde 

termijn van 6 maanden besluit College onder voorbehoud dat de gemeenteraad het College hiervoor 

toestemming verleent in te stemmen met voorliggende 4e wijziging van de GR Cocensus 2020. 

 

2. Voorstel aan de raad 

Het college stelt de raad voor: 

1. Het college toestemming te verlenen, op grond van artikel 1, tweede lid van de Wet 

gemeenschappelijke regelingen, te besluiten tot de 4e wijziging van de Gemeenschappelijke 

Regeling Cocensus 2020. 

2. Geen wensen en bedenkingen te uiten op het voorgenomen besluit tot de 4e wijziging van de 

Gemeenschappelijke Regeling Cocensus 2020 

 

 

3. Beoogd resultaat 
Met het vaststellen van de de 4e wijziging van de Gemeenschappelijke Regeling 2020 Cocensus 

worden de artikelen 1 (aanhef), 2 (definitie deelnemers) en 4 (overzichten Heerhugowaard en 

Langedijk) van de GR Cocensus in overeenstemming gebracht met de feitelijke situatie na 

gemeentelijke herindeling van de gemeenten Heerhugowaard en Langedijk tot de gemeente Dijk en 

Waard. 

 

 

4. Argumenten 

 

De gemeentelijke herindeling en de voorgestelde aanpassing van de Gemeenschappelijke Regeling 

Cocensus 2020 hierop heeft geen invloed op de bijdrage vanuit de gemeente Haarlem als 

opgenomen in recentelijk aan college en Raad ter vaststelling en zienswijze aangeboden begroting 

2023. Ook de stemverhouding wijzigt hiermee niet. Voorgestelde wijzigingen dienen om Cocensus 

rechtmatig te kunnen heffen voor de na herindeling nieuwe gemeente Dijk en Waard. 

 

 

5. Risico’s en kanttekeningen 

 

Voor de wijziging van de Gemeenschappelijke Regeling is het noodzakelijk dat een meerderheid van 

de deelnemende gemeenten instemt met de voorgestelde wijzigingen. 

 

 

6. Uitvoering 



 Kenmerk: 2022/909115 4/4 

 

Voorliggend besluit is een besluit in de zin van artikel 1:3, eerste lid, van de Algemene wet 

bestuursrecht en dient daarom door bekend gemaakt te worden, dit inclusief de zogenaamde 

rechtsmiddelenverwijzing (bezwaar- en beroepsmogelijkheid). 

 

 

7. Bijlagen 

1. concept brief aan college tot instemming met de 4e wijziging van de GR Cocensus 2020 

2. gemeenschappelijke regeling Cocensus 2020 - 4e wijziging – wijziging Dijk en Waard 

 

 

 

 

 


